
 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 
Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  
t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
1 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività cul-
turali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante norme in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civi-
co e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e, in particolare, il Capo II 
intitolato “Disposizioni specifiche sui musei dotati di autonomia speciale”, registrato alla Corte dei Conti il 24 
febbraio 2015; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”), le “Linee Guida” ANAC n. 4 approvate con delibera n. 
1097/2016 aggiornate con delibera n. 206/2018 e la Procedura interna recante “Regolamento per le procedure 
di gara per importi inferiori a €. 40.000” in corso di adozione ed i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, proporzionalità, rotazione e trasparenza, ivi indicati; 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure 
di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, laddove stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni decretano o determinano di contrar-
re, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.P.C.M. del 29/05/2019, registrato dalla Corte dei Conti il 08/07/2019 con il n. 2701, che attribuisce la 
funzione di Direttore delle Gallerie dell’Accademia di Venezia al sottoscritto; 

VISTO il decreto ministeriale 7 febbraio 2018 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” – Modifiche al 
decreto 23 dicembre 2014; 

VISTO il decreto ministeriale 9 ottobre 2019 recante “Disposizioni transitorie per la ripartizione delle competen-
ze in materia di affidamento di contratti d'appalto o di concessione ai sensi dell'art. 23, comma 2, lettere a) e b), 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attivita' culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipenden-

GA-AVE|10/07/2020|DETERMINA 35



 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 
Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  
t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
2 

 

te di valutazione della performance” 

RICHIAMATA la determina n. 27 del 27/06/2019 con la quale è stato nominato l’Arch. Francesco Trovò Respon-
sabile del Procedimento  del servizio di Manutenzione ordinaria, periodica e riparazione, finalizzati al manteni-
mento e alla verifica dell’efficienza degli impianti ed alla prevenzione dei guasti degli impianti delle Gallerie 
dell’Accademia di Venezia e dei Laboratori della Misericordia, per la durata n. 24 mesi (730 giorni); 

VISTO il contratto di Servizio per Manutenzione ordinaria, periodica e riparazione, finalizzata al mantenimento e 
alla verifica dell'efficienza degli impianti ed alla prevenzione dei guasti degli Impianti delle Gallerie dell'Accade-
mia di Venezia e dei Laboratori della Misericordia sottoscritto con SIE-Società Impianti Elettrici srl, contratto rep. 
66 del 28/11/2019, decorrente dal 21/10/2019 e con scadenza il 21/10/2021; 

VISTA la scadenza dell’affidamento in qualità di  Direttore dell’Esecuzione della Manutenzione ordinaria degli 
impianti dell’Ing. Gregorio Mastrangelo (prot. 1116 del 28/06/2017) per la durata di 24 mesi, prorogato fino al 6 
dicembre 2019 con nota prot. 1671 del 6 settembre 2019, al fine di garantire, tra l’altro, la formazione e l’avvio 
del servizio da parte della ditta contraente per la manutenzione ordinaria impianti; 

CONSIDERATI i principi Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di cui all’art. 30 co. 1 e 
42 co. del d.lgs 50/2016 per cui risulta opportuno individuare un soggetto diverso da quello precedentemente 
incaricato, fermo restando l’obiettivo di individuare un professionista edotto sulla natura e sul funzionamento 
degli impianti presenti nell’Istituto; 

CONSIDERATO che il regime emergenziale dovuto alla pandemia COVID-19 ha determinato la necessità e 
l’urgenza di addivenire quanto prima all’individuazione di un contraente tecnico per l’affidamento in oggetto, 
sgravando il RUP dal contestuale svolgimento delle due funzioni; 

VISTA la comprovata assenza nell’organico di una figura competente in materia di impianti speciali e la com-
plessità della loro gestione, che richiede competenze tecniche specifiche per coordinarne la manutenzione e 
valutare la necessità di spesa extra per assicurare con la loro efficienza la continuità di servizio dell’istituto, la 
salute e la sicurezza dei lavoratori, nonché la conservazione delle opere d’arte e dei manufatti costituenti il 
compendio museale;  

CONSIDERATO che si impone la necessità di supplire a tale ruolo con incarico esterno come avvenuto in passa-
to, in modo urgente e indifferibile per le circostanze di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO che il cantiere Grandi Gallerie in corso richiede un coordinamento continuativo e specifico 
sull’integrazione tra impianti esistenti e nuovi impianti, affinché risultino ottimali sia il relativo funzionamento 
sia la relativa gestione da parte del personale addetto, e che per realizzare ciò le Gallerie si devono dotare di 
una figura di consulenza e raccordo; 

CONSIDERATO che l’Istituto richiede il contributo costante di un tecnico esperto di impianti, alla stregua di  
building manager per gli impianti, che ricopra un ruolo di consultazione circa eventuali scelte o strategie da as-
sumere al fine della programmazione di interventi anche estranei alla manutenzione ordinaria, di importo supe-
riore a € 250.- come indicato nel disciplinare dell’affidamento del servizio di manutenzione con il contraente 
esecutore, relativi a riparazione, sostituzione e miglioramento del funzionamento degli impianti, anche con rife-
rimento alle modifiche e cautele che  introdotte nella fase di riapertura del museo in epoca COVID-19; 

CONSIDERATA la recente estensione della manutenzione ordinaria degli impianti a SIE srl anche agli impianti 
afferenti alle sale del 1° LOP (prot. 920-P del 13/05/2020), pur in assenza del completamento del collaudo per la 
parte invernale (Certificato di collaudo parziale Prima fase dei lavori Sale dalla VI alla XI del 31/07/2019, nostro 
prot. n. 1490 del 02/08/2019); 



 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 
Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  
t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
3 

 

CONSIDERATO che l’ing. Simone Ricci Petitoni (iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Venezia al n. 
3320), della MEP Engineering (società che fornisce servizio professionali di ingegneria regolarmente iscritta al 
MePA) è Direttore operativo impianti meccanici per il Cantiere Grandi Gallerie, con incarico assunto dal Segreta-
riato Regionale del Veneto, Stazione Appaltante diversa da codeste Gallerie dell’Accademia, e che esso presenta 
una conoscenza profonda dello stato di fatto e dello stato futuro del sistema degli impianti speciali delle Gallerie 
dell’Accademia di Venezia, fatto imprescindibile per l’individuazione di un tecnico esperto, vista la loro comples-
sità; 

VERIFICATO che lo stesso studio MEP è stato incaricato ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, D.Lgs.50/2016 della pro-
gettazione e della direzione lavori del servizio di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori degli impianti 
elettrici del secondo piano dell’ala palladiana -coordinamento con il cantiere “Grandi Gallerie” per ammontare 
di € 8.900,00.- 

RICHIAMATA l’interlocuzione tra Direzione del Museo, Ufficio Tecnico e RUP della manutenzione ordinaria im-
pianti in data 8 maggio 2020 nella quale veniva valutata positivamente la proposta di affidamento in parola;  

VISTA la Relazione del RUP, Arch. Francesco Trovò, del 14/05/2020, che espone quanto finora illustrato e  pro-
pone di incaricare la MEP Engineering, già contrante per il progetto esecutivo degli impianti elettrici degli uffici 
al secondo piano dell’ala palladiana (rep. 1 del 13/01/2020), come società che può fornire un servizio di consu-
lenza e direzione dell’esecuzione completo, essendo presenti all’interno della società figure in grado di coprire 
tutti gli aspetti relativi alla manutenzione degli impianti, individuando l’ing. Simone Ricci Petitoni come referen-
te principale dell’incarico, ed invita le Gallerie di procedere con la richiesta di offerta alla società MEP attraverso 
il MePA con Trattativa Diretta, tenendo come base d’asta € 30.000,00 al netto di IVA di legge e cassa previden-
ziale, importo ritenuto congruo per l’impegno richiesto e derivante da esperienze pregresse 
dell’amministrazione, per una  durata di 24 mesi necessaria  per coprire la durata dell’attuale contratto con SIE 
srl, nonché per effettuare il passaggio con l’eventuale futuro contraente del servizio allo scadere del contratto in 
essere; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio, consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più concorrenti, ciò ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le specifiche  delle prestazioni elaborate dal RUP  per un importo  €. 30.000 al netto di IVA di legge e cassa 
previdenziale; 

ACCERTATO che per le prestazioni in questione non risultano attualmente attive in CONSIP convenzioni quadro 
in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, mentre l’importo in affidamento consente di avvalersi 
del MePA in quanto sotto il limite della soglia comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità sul capitolo di spesa 1.1.3.021 sul quale sono presenti fondi per coprire il servizio per  
l’esercizio finanziario 2020, mentre saranno impegnati in quota parte e previa disponibilità i fondi per gli esercizi 
2021 e 2022; 

DETERMINA 

Di dichiarare le premesse parte sostanziale e integrante della presente determinazione; 

Di indire l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta in MePa, per le motivazioni espresse in premessa e del 
D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a), alla società MEP Engineering, con sede legale in via Monzani 12 int. 11 
30175 Marghera Venezia  – C.F. e P.I.  04470910276, e per essa all’ing. Simone Ricci Petitoni (iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della provincia di Venezia al n. 3320, le  funzioni e mansioni di Direttore dell’Esecuzione di cui 
all’art. 101 del D.Lgs. 50/2016  e di supporto tecnico al RUP del Servizio per Manutenzione ordinaria, periodica e 
riparazione, finalizzata al mantenimento e alla verifica dell'efficienza degli impianti ed alla prevenzione dei gua-



 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 
Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  
t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
4 

 

sti degli Impianti delle Gallerie dell'Accademia di Venezia e dei Laboratori della Misericordia, nonché di building 
manager per gli impianti e di supporto tecnico sulle scelte o strategie da assumere al fine della programmazione 
di interventi anche estranei alla manutenzione ordinaria, di importo superiore a € 250., come indicato nel disci-
plinare dell’affidamento del servizio di manutenzione con il contraente esecutore, relativi a riparazione, sostitu-
zione e miglioramento del funzionamento degli impianti, anche con riferimento alle modifiche e cautele intro-
dotte nella fase di riapertura del museo in epoca COVID-19, nonché  di raccordo  con il cantiere Grandi Gallerie, 
tutto ciò per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla stipula del contratto di affidamento, chiedendo  la sua mi-
gliore offerta rispetto al  compenso massimo previsto  di €. 30.000,00, Inarcassa ed  IVA escluse; 

Di quantificare il valore massimo dell’affidamento in €. 30.000,00, più cassa previdenziale al 4% più IVA al 22%, 
pari a complessivi €. 38.064,00.-,  importo finanziato a valere sul capitolo di spesa 1.1.3.021 dei bilanci 2020, 
2021 e 2022 delle Gallerie come di seguito riportato: 

- Bilancio 2020: €. 7.500,00 più IVA e cassa previdenziale per un totale di €. 9.516,00 
- Bilancio 2021: €. 15.000,00 più IVA e cassa previdenziale per un totale di €. 19.032,00 
- Bilancio 2020: €. 7.500,00 più IVA e cassa previdenziale per un totale di €. 9.516,00 

Di precisare che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è garantire la funzionalità, l’efficienza e la 
sicurezza degli impianti tecnologici delle Gallerie, interesse direttamente connesso alle funzioni e compiti asse-
gnati alle Gallerie dell’Accademia di Venezia, ossia la conservazione, custodia e valorizzazione delle opere d’arte 
ad essa affidate; 

Di stabilire, trattandosi di acquisto mediante ricorso al MEPA della CONSIP S.p.A., di ritenere sufficiente 
l’abilitazione in MEPA conseguita dall’operatore economico, fatta comunque salva l’opportunità di effettuare 
delle verifiche ex post sull’assenza delle cause di esclusione fissate dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Di individuare quali clausole negoziali essenziali dell’affidamento quelle riportate nelle SPECIFICHE  allegate; 

Di disporre che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Francesco Trovò, proceda a:  

 verificare la possibilità di acquistare le suddette prestazioni  tramite gli strumenti di acquisto messi a dispo-
sizione nel portale “Aquistinretepa” della CONSIP S.p.A.; 

 identificare il miglior acquisto, tramite la Procedura Telematica TRATTATIVA DIRETTA in MEPA, con 
l’operatore economico abilitato al “Mercato elettronico della P.A. – MEPA”, sopra indicato; 

 curare la fase di perfezionamento del contratto e degli eventuali controlli preliminari; 

 curare la fase di esecuzione del contratto stesso, compresa la verifica di conformità e l’emissione del certifi-
cato di regolare esecuzione; 

Di disporre l’acquisizione dall’A.N.A.C. del CIG da assegnare alla procedura in questione ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

Di precisare che si procederà alla liquidazione della fornitura/servizio su presentazione di regolare fattura elet-
tronica e previo riscontro della corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto pattui-
to e della lettera di incarico; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione trasparente” – “De-
termine” del sito web delle Gallerie dell’Accademia di Venezia, comunicato al Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza del MIBACT (Servizio Trasparenza MIBACT) ed al Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione delle Gallerie per le necessarie valutazioni e integrazione del DUVRI. 

IL DIRETTORE 

dott. Giulio Manieri Elia 
 

Firmato digitalmente da

GIULIO
MANIERI ELIA
O = MINISTERO PER I BENI E
LE ATTIVITA' CULTURALI
C = IT


